
QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 5

Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PAEmail: cirubel@veloxmail.com
Telefone: 9132042729 Fax: 9132495168
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474347

PORTARIA N° 78 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH e a ATLANTA RENT A CAR LTDA.
PROCESSO Nº: 2012/267465
CONTRATO Nº: 26/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Locação de 
Veículo tipo Pick Up.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2012
VIGÊNCIA: 13/12/2012 à 13/12/2013
FISCAL: Jadson Soares Sanches
MATRÍCULA N°:80845303/2
FISCAL SUBSTITUTO: José Santino Ferreira Faro
MATRÍCULA Nº: 86649/1
Belém/PA, 21 de dezembro de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474346

EXCLUIR da Publicação nº 442002, publicada no DOE nº 32.251 
de 28/09/2012, o nome do servidor WILSON LUIZ SILVA ALVES, 
Motorista Matrícula nº 5894160/1, considerando o Processo nº 
493452/2012 e Memo. 0775/2012-CIJAM
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474349

EXCLUIR da Publicação nº 457253, publicada no DOE nº 
32.277 de 09/11/2012, o nome do servidor DELLÍVIO CASTRO 
SACRAMENTO, Motorista, Matrícula nº 54191311/1, considerando 
o Processo nº 562136/2012 e Memo. 1380/2012-CIAM BELÉM.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474351

EXCLUIR da Publicação nº 459022, publicada no DOE nº 32.282 
de 19/11/2012, o nome do servidor BENEDITO MORAIS DA 
SILVA, Monitor, Matrícula nº 5633699/2 considerando o Processo 
nº 559365/2012 e Memo. 1348/2012-CIAM BELÉM.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474366

EXCLUIR da Publicação nº 442008, publicada no DOE nº 32.251 
de 28/09/2012, o nome do servidor VENÍCIO COSTA PALHETA, 
Motorisata, Matrícula nº 3219518/1, considerando o Processo nº 
465210/2012 e Memo. 0150/2012-GZET.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474385

PORTARIA: 1019/2012
Objetivo: Proceder visita domiciliar e institucional aos familiares 
de adolescente custodiado no CIJAM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 493452/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 09/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474386

PORTARIA: 1020/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF p/ 
desfrutar do direito à Convivência Familiar
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 465210/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58969341/RAIMUNDO JUNIOR DE SOUZA MORAIS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474392

PORTARIA: 1021/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 562136/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572237572/DAVID RODOLFO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 
08/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474394

PORTARIA: 1022/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 559365/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555894861/GILBERTO BRABO MENDES (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474476

PORTARIA Nº.2217 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
I - EXCLUIR, MARCIO WILLAMES PEREIRA DA SILVA, matrícula: 
54189625/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1982/2012, 
publicada no DOE N°32281 de 19/11/2012 que Concede férias 
para o mês de Janeiro/2013.

PORTARIA Nº.2218 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
I - EXCLUIR, MARIA DE LOURDES DA CUNHA PINHEIRO, 
matrícula: 3215717/1 da Portaria de Férias coletiva n° 
1818/2012, publicada no DOE N°32274 de 06/11/2012 que 
Concede férias para o mês de Dezembro/2012.
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474188

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
268433/2012, Pregão Eletrônico nº 013/2012, cujo objeto é 
a Contratação, no âmbito do Programa de Artesanato/Projeto 
de Qualifi cação do artesão e artesã paraense, de Entidades 
Executoras de Ações de Qualifi cação Social e Profi ssional para 
a execução de ações de Qualifi cação Social de Profi ssional - 
QSP, na forma estabelecida pela SETER, e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico – Financeiro, parte integrante do Edital 
do referido Pregão Eletrônico e com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA e com as defi nições contidas em 
suas especifi cações/cursos e elementos técnicos, devidamente 
examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 261/2012/NUJUR/SETER favorável a 
Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou as Entidades COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET/PA – COOCEFET/PA CNPJ nº 
07.476.840/0001-74, pelo melhor lance de R$ 420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais), para o grupo 01; INSTITUTO 
VITÓRIA RÉGIA, CNPJ nº 05.670.699/0001-10, pelo melhor 
lance de R$ 319.850,00 (trezentos e dezenove mil, oitocentos e 
cinquenta reais) e R$ 336.400,00 (trezentos e trinta e seis mil 
e quatrocentos reais) para o grupo 02 e 03 respectivamente, 
vencedoras do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 17 de Dezembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474269

PORTARIA Nº 1679/2012 – SETER, 14 DE DEZEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Marília de Fátima Tavares Cardoso 
de Albuquerque, matrícula nº 5013844/2 (Fiscal) e Carlyle de 

Barros Peixoto, matrícula nº 3214761/1 (suplente), ambos lotados 
na DPE/SETR, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, 
da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 084/2012 - 
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS - APRH que tem 
como objeto a prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e 
a execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
na forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 991/2008 e 
suas alterações, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012, nos 
Municípios de Almeirim, Monte Alegre, Prainha, Santarém, Altamira, 
Anapú, Uruará, Vitória do Xingú, Itaituba e Novo Progresso, 
conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro 
e em consonância com os termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA constante no Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria de Programas 
Especiais - DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474291

Contrato: 84
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e a 
execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
na forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 991/2008 e 
suas alterações, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 752,108.40
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/06/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11243136066870000    339039              0106000000          Federal
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS 
- APRH
Endereço: AVENIDA NAZARÉ, 352
CEP. 66035-170 - BELÉM/PAComplemento: EDIFÍCIO ROYAL 
TRADE CENTER
Telefone: 9132300543
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474328

PORTARIA Nº 1682/2012 – SETER, 14 DE DEZEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA Matrícula 
nº 3202909/1, (Fiscal) e RAFAEL RODRIGO FARIAS COSTA, 
Matrícula nº 54196054/2 (Suplente) ambos lotados na DPE/
SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da 
Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 086/2012 - 
INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA, que tem como objeto a prestação 
de serviços educacionais de qualifi cação social e profi ssional 
para ser executora do projeto: qualifi cação de demandas 
específi cas, de 2012 conforme especifi cado no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 035/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE/SETER, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474350

Contrato: 86
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROJETO: 
QUALIFICAÇÃO DE DEMANDAS ESPECÍFICAS, referentes ao 
exercício fi nanceiro de 2012 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro.
Valor Total: 325,600.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 30/06/2013
Pregão Eletrônico: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PATelefone: 9132764030
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA


